1

令和 4 年度  第 6 回理事会議事録

開催日：令和 4年 12 月 10日（土）

時間：10：00～11：10

場所： Zoom による Web会議

出席：真田、松田、佐藤、南、狩野、安部、澁谷、千田、綿貫、竹川、池本、

大﨑、住ノ江、藤原、森、藤田、矢野、濱、森崎、湊、中町参与、東塚

監事、笠舞監事

欠席者： なし

理事 20名の出席により会議は有効裡に開催された（現在の理事数 20名）。

なお、開催前に出席者の音声と映像が即時に他の出席者に伝わり、適時的確な

意見表明が互いにできる仕組みとなっていることを確認している。

議事録署名人の選出：真田浩一、東塚監事、笠舞監事を選出した。

議事録作成：湊

I. 会長報告（報告者：真田会長）

【報告事項】

1. 日臨技近畿支部関連

12月 3日（土）・4日（日）

令和 4年度 日臨技近畿支部医学検査学会 開催（ハイブリッド）

2. 兵臨技関連

1） 11月 5日（土）検査セミナー 出席

2） 11月 12日（土）令和 4年度兵庫県輸血医療従事者研修会（Web開催）出

席

3） 11月 26日（土）AMR対策臨床セミナー in 姫路 出席

4） 12月 3日（土）・4日（日）令和 4年度 日臨技近畿支部医学検査学会

出席

5） 12月 8日（木）兵庫県プライマリ・ケア協議会総会（Web開催）出席

3. 関連団体

なし

【審議事項】

1. 令和 4年度 兵庫県医療職団体協議会研修会について

日時：令和 5年 2月 23日（木・祝）

場所：兵庫県看護協会会館

テーマ：タスク・シフト タスク・シェア

参加者：松田・佐藤・湊・真田

2

→参加することについて承認

2. 2023年度 LOVE49 キャンペーンについて

定期発送・各種イベント等を活用してリーフレットの配布に協力する。

→承認

II. 日臨技報告（報告者：綿貫副会長）

【報告事項】

1. 日臨技の精度管理料金について、物価上昇に伴い試料の種類によれば（6～

66％）の上昇が見込まれている。現在価格が決定しておらず、令和 5年度は

前年度の価格で実施する。今後の価格は来年 6月を目途に周知を行う予定。

2. 日臨技貢献賞（ワクチン接種を行った技師会）12府県が受賞（兵庫も受賞）

3. 糖尿病療法指導士の受験資格に臨床検査技師もできるように要望を提出し

た。

4. タスク・シフト/シェア研修会、来年度より県またぎで参加できるようにシ

ステム改修中

5. 来年度の第 72回医学検査学会（群馬）現在演題が 60 題。一応締めは 11月

末、目標は 500 演題、協力願います

【審議事項】

なし

III. 業務執行報告

（報告者：松田副会長、佐藤副会長、綿貫副会長、南事務局長、竹川経理部長）

業務執行理事による業務執行状況報告を行った。

IV. 部局報告と審議

＜事務局＞（報告者：南事務局長）

【報告事項】

1. 日臨技より、政策渉外関連事項等における現状把握のための調査協力施設の

選定について→施設選定完了し、日臨技に報告。

2. 姫路市保健福祉部より「AMR対策臨床セミナーin姫路」の開催について

→一斉メールと HP に UP（10/19）済み

3. 日臨技より、「令和 4年度 都道府県技師会リーダー育成研修会」の開催に

ついて→今年度は他の行事で多忙なため、次年度開催で検討する。

4. 日臨技より、9月、10月締め分の会費および日臨技生涯教育推進研修会助成

金の送金について→入金を確認済み

5. 県立病院の異動に伴う東播地区の功労賞選考委員の変更について

→県立加古川医療センター 山内 由里子会員に変更

6. 兵庫県医務課より、令和 5年度「兵庫県功労者表彰」に係る候補者の推薦に

3

ついて→該当者なし

7. 自民党より「新年名刺交換会（寒中お見舞い）広告」にご協力のお願い

8. 神戸市保健所医務薬務課より、令和 4年度神戸市衛生検査所精度管理協議会

の開催について→狩野部長出席

9. 日臨技より、臨床衛生検査業務功労者の厚生労働大臣表彰実施について

10. 兵庫県放射線技師会より賀詞交歓会中止のお知らせ、および兵庫県医師会よ

り新年祝賀会開催について→真田会長出席予定

11. 日臨技より、令和 4年冬季の省エネルギーの取組について

→日臨技 HP に掲載（11/22）

12. 日臨技よりお知らせ。12月は「職場のハラスメント撲滅月間」です。

13. 日臨技より、ワクチン接種月別実施状況の調査について（11月末現在）

→現状を報告

14. 兵庫県健康財団より、令和 5年度兵庫県健康財団がん研究奨励賞及び腎研究

奨励賞に係る研究課題の募集について→HPに UP済み（12/8）

【審議事項】

1. 黒住医学研究振興団より 2023 年度小島記念技術賞および福見秀雄賞推薦依

頼について→該当者があれば南事務局長に報告することで承認。

2. 日臨技より、「地域ニューリーダー育成研修会」の受講申請及び推薦につい

て（1/10 締切）→人選については後日決定する。

3. 事務員さんの寸志について

→会長、副会長、事務局長等で金額と支給日を検討したのち支給することで

承認。

＜総務部＞（報告者：池本総務部長）

【報告事項】

1. 会員数（月末集計）

  会員数

会員数内訳 年会費入金内訳

継 続 新 規
兵臨技

のみ
入金済

(うち送金待)
免 除 未入金

令和 3年度 2381

R4年 9月 2438 2296 142 110 2406（0） 23 9

R4年 10月 2442 2293 149 109 2408（2） 26 8

R4年 11月 2441 2286 155 109 2405（2）    28 8

4

【審議事項】

1. 入会、退会

1） 賛助会員入会：なし

2） 賛助会員退会：なし

3） 会員入会：9月 9名、10月 7名、11 月 5名

4） 会員退会：9月 4名、10月 4名、11 月 6名

→承認

2. 理事連絡用 LINEについて

→池本総務部長を中心にグループ LINEを作成し、随時関係者を追加してい

くことで承認。

3. 新年交流会の開催について

→当会としては新型コロナの流行を鑑みて、見送ることで承認。

＜経理部＞（報告者：竹川経理部長）

【報告事項】

1. 予算管理月報について 11月末日

2. G表について  11月末日

3. 広告状況について 11月末日

4. 近畿学会会計 途中経過 12月 7日時点。

現時点で約 430 万の残金。

収入は、約 120 万円の未入金が残っている。

支出は、約 100 万円＋v-cube費用となる。

v-cubeに支払い可能な金額は、約 450万円以内となる。

【審議事項】

なし

施 設 数 会 員 数

R4年 9 月 R4年 10月 R4年 11 月 R4年 9月 R4年 10 月 R4年 11月

神戸地区 125 125 124↓ 933 936 937↑

阪神地区 65 64 64 521 522 520↓

丹但地区  13 13 13 103 103 102↓

東播地区 48 48 48 454 456 455↓

西播地区 48 48 48 407 407 407

その他    20 18 20↑

合計 299 298 297↓ 2438    2442    2441↓

5

＜渉外部＞（報告者：安部渉外部長）

【報告事項】

なし

【審議事項】

なし

＜組織部＞（報告者：大﨑組織部長、濱理事、森崎理事、森理事）

【報告事項】

1. 第 2回東播地区ナイトセミナーの日程変更について

2. 第 31回東播地区研究発表会の日程変更について

3. 東播地区 施設責任者・連絡者会議の日程について

【審議事項】

1. 令和 4年度 丹但地区 地区会議（Zoom）

令和 4年 2月 1 日（水）18：00～19：00

計画案（資料 07-02）→承認

2. 第 17回 丹但地区学術組織合同研修会（Zoom）

令和 5年 2月 25日（土）9：30～12：00

計画案（資料 07-04）→承認

3. 令和 4年度 災害研修会（Zoom）

令和 5年〇月〇日（〇）日時未定

計画案（資料 07-06）

→日時は調整中。詳細が分かった時点でメールにて確認する。

4. 地区委員・地区連絡委員について

→東播地区地区委員および地区連絡員の変更。竹本 真喜会員（市立加西病

院）、奥村 祐一郎会員（兵庫あおの病院）から織田 順子会員（加東市民

病院）、細見 尚史会員（市立西脇病院）への変更について承認。

＜広報部＞（報告者：住ノ江広報部長）

【報告事項】

1. ホームページ（HP）への新規および更新掲載

1） タスク・シフト／シェアに関する厚生労働大臣指定講習会 第 7回実技講

習会案内 10/2

2） （お知らせ）令和 4年度日臨技近畿支部血液研修会 開催案 11/18

3） タスク・シフト／シェアに関する厚生労働大臣指定講習会 第 9~11 回実技

講習会案内 11/24

6

2. 研修会参加費サイト〈ピーティックス〉

1） 「一般検査：研修会」の販売明細 10/28

2） 「令和 4年度「認定病理検査技師による講習会」」の販売明細 11/8

3） 「第 4回 血液検査研修会」の販売明細 12/2

3. 研修会取材、情報センター会議 11/21 Web会議、12/18 予定

1） HYOGO ニュース 2月号の掲載内容

2） 近畿学会での広報活動

3） HYOGO JOURNAL のスケジュールについて

4. HYOGO JOURNAL 2023 について

理事の方々は、新年の挨拶、事業活動報告等の原稿執筆および各地区研究発

表会抄録のご準備いただく。原稿締切は令和 5年 1月 15日（金）とする。ま

た、本掲載に必要と思われる内容があれば住ノ江部長まで。

【審議事項】

なし

＜学術部＞（報告者：藤原学術部長）

【報告事項】

1. 学術部会開催報告（11月、12 月）

【審議事項】

1. 令和 4年度 日臨技近畿支部医学検査学会（第 61回）学術奨励賞について

座長による評価報告と今後の学術奨励賞の決定について確認と審議

→研究班でそれぞれの分野のオンデマンド配信を見ていただき、座長との評

価も合わせて候補者を選出する。選出された候補者の中から理事あるいは編

集委員が適任者を決定するのはどうか（真田会長）→選出手順について承認。

年齢、期限など選定の規定等に関しては確認の上、藤原学術部長へ報告する。

＜精度管理事業部＞（報告者：狩野精度管理事業部長）

【報告事項】

1. 令和 4年度第 42 回兵臨技精度管理調査試料 11月 6日発送 7日配布

申込数 136件 134 施設に試料配布した。

試料不備：血算溶血 1件、血液ガスがなかった 1件→試料再送で対応

施設の依頼による試料再送：機器トラブル免疫血清 1件、血液ガス 1件

試料配送状況：最終 16：27分（神戸市西区学園町）

月曜日の配送は他の曜日よりも荷物が少ない傾向があるため、次年度以降は

日曜日試料発送準備、月曜日配送がベター。

7

2. 卸業者から兵臨技技師会への採血管の販売が不可のため、次年度の血算の運

用は検討する必要がある。

3. 精度管理検討会の打合せ会開催

日時：令和 4年 11月 21日 15：00～

場所：兵庫県医師会館 6階

・令和 4年度の兵臨技精度管理調査の実施状況報告および精度管理検討会の

講演内容と演者を提案して了承された。

・精度管理に関するアンケートの実施結果とブラインドサーベイの実施に

ついては西宮医師会、丸岡様より以下について報告された。

① アンケートの結果、ブラインドサーベイ実施に協力頂ける医療機関 85

施設あった。臨床検査の実態に関する詳細な報告があった。

② ブラインドサーベイの実施は県医師会では決定済み、医師会から県に予

算を申請中、県からの予算が承認されなかった場合は県医師会の予算で

実施する。技師会への正式委託文書は県の予算が決まってからとなる。

技師会への委託内容はブラインドサーベイの実施および解析であるが、

協力医療機関への対応などについては医師会が協力し、詳細は検討中。

・正式な依頼を受けて、技師会の理事会において承認後、精度管理事業部、

化学免疫研究班、血液研究班で対応予定

4. 精度管理検討会の開催

日時：令和 5年 3月 18日（土）15：00～17：00

場所：兵庫県医師会館 2階会議室

報告分野：化学免疫研究班・生理機能研究班

特別講演・総評：兵庫医科大学病院 臨床検査部副部長 宮崎彩子先生

【審議事項】

なし

＜公益事業部＞（報告者：澁谷公益事業部長）

【報告事項】

1. 検査と健康展

日時：令和 4年 10月 9日（日）9：00～16：00

場所：神戸常盤大学

実務委員：9名（公益事業部 1名、会員 8名）、学生スタッフ 20名

来場者：270名

報告書（資料 11-01）→日臨技へ報告済み

【審議事項】

8

なし

●次回理事会（Web 併催）

令和 4年度 第 7回理事会     令和 5年  2 月 11日（土）10：00～

この議事録が正確であることを証するため、議長並びに議事録署名人が

署名捺印する。

議    長                   印

議事録署名人                   印

議事録署名人                   印

9

令和 4 年度  第 6 回理事会 資料

資料 07-02

10

資料 07-04

11

資料 07-06

12

資料 11-01